
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 года 
№ 177-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной 
поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении 
изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 
2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492» Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. ВнестВ в Порядок предоставления субсидиб ид республиканского 
бюджета на возмещение части затрат на уплату страховых премий, 
начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства), утвержденный постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 15 июля 2021 года № 139 (далее - Порядок) 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм 

предоставления субсидии из республиканского бюджета сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативов) на возмещение части затрат на уплату страховых премий, 
начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) (далее соответственно - сельскохозяйственные 
товаропроизводители, получатели субсидии, субсидии). 

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же 
значении, что и в Федеральном законе от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ 

iWi^lVtTU/rjlBt- lD]IUI<Ki*»'tii'UH'^II )1 OWK. i i iH iM 1>'Л)>}>-"в1|1;11|]гч 



«О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и 
0 внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского 
хозяйства» (далее - Федеральный закон № 260-ФЗ). 

Субсидии рассчитываются с учетом ставок для расчета размера 
субсидии, установленных планом сельскохозяйственного страхования на 
соответствующий год, и методик определения страховой стоимости и размера 
утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, утраты (гибели) 
посадок многолетних насаждений, утраты (гибели) сельскохозяйственных 
животных, утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства), утверждаемых Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального 
закона № 260-ФЗ, - в размере, рассчитанном в соответствии с частью 3 статьи 
3 Федерального закона № 260-ФЗ. 

Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики (далее -
Министерство) перечисляет бюджетные средства на возмещение части затрат 
сельскохозяйственного товаропроизводителя на уплату страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования, на расчетный 
счет страховщика на основании заявления сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, при этом: 

1) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре 
сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта 
сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного пунктами 
1 - 3 части 1, частями 2 и 3 статьи 8 Федерального закона № 260-ФЗ, меньше 
предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данному 
объекту сельскохозяйственного страхования и соответствующему событию 
или равен ему, размер субсидии равен пятидесяти процентам от страховой 
премии, начисленной по такому договору сельскохозяйственного страхования; 

2) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре 
сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта 
сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного пунктами 
1 - 3 части 1, частями 2 и 3 статьи 8 Федерального закона № 260-ФЗ, 
превышает предельный размер ставки для расчета размера субсидии по 
данному объекту сельскохозяйственного страхования и соответствующему 
событию, размер субсидии равен пятидесяти процентам от суммы, 
рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в таком 
договоре сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки 
для расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного 
страхования и соответствующему событию; 

3) в случае, если страховой тариф, указанный в договоре 
сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта 
сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного пунктом 4 
части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона, меньше предельного 
размера ставки для расчета размера субсидии по данному объекту 
сельскохозяйственного страхования и соответствующему событию или равен 
ему, размер субсидии равен: 

2 



3 

а) для сельскохозяйственного товаропроизводителя, являющегося 
субъектом малого предпринимательства: 

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

с 1 июля 2023 года - семидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

с 1 июля 2024 года - шестидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

с 1 июля 2025 года - пятидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

б) для сельскохозяйственного товаропроизводителя, не являющегося 
субъектом малого предпринимательства: 

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

с 1 июля 2022 года - семидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

с 1 июля 2023 года - шестидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

с 1 июля 2024 года - пятидесяти процентам от страховой премии, 
начисленной по договору сельскохозяйственного страхования; 

4) в слвчасл если страховой тариф, указанный в договоре 
сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта 
сельскохозяйственного страхования и события, предусмотренного пунктом 4 
части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона, превышает предельный 
размер ставки для расчета размера субсидии по такому объекту 
сельскохозяйственного страхования и событию, размер субсидии равен: 

а) для сельскохьзяйственного товартороизвроителди являющегося 
субъектом малого предпринимательства: 

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от суммы, рассчитанной 
как произведение страховой суммы, указанной в договоре 
сельскохозяйственного страхования, и предельного размера ставки для 
расчета размера субсидии по такому объекту сельскохозяйственного 
страхования и событию; 

с 1 июля 2023 года - семидесяти процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного 
страхования, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по 
такому объекту сельскохозяйственного страхования и событию; 

с 1 июля 2024 года - шестидесяти процентам от суммы, рассчитанной 
как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного 
страхования, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по 
такому объекту сельскохозяйственного страхования и событию; 

с 1 июля 2025 года - пятидесяти процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного 
страхования, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по 
такому объекту сельскохозяйственного страхования и событию; 



4 

б) ДЛЯ сдльскохозяйственнтво товаропроизводителяи не являющегося 
субъектом малого предпринимательства: 

с 1 июля 2021 года - восьмидесяти процентам от суммы, рассчитанной 
как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного 
страхования, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по 
такому объекту сельскохозяйственного страхования и событию; 

с 1 июля 2022 года - семидесяти процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного 
страхования, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по 
такому объекту сельскохозяйственного страхования и событию; 

с 1 июля 2023 года - шестидесяти процентам от суммы, рассчитанной 
как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного 
страхования, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по 
такому объекту сельскохозяйственного страхования и событию; 

с 1 июля 2024 года - пятидесяти процентам от суммы, рассчитанной как 
произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного 
страхования, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по 
такому объекту сельскохозяйственного страхования и событию. 

Размер субсидии по договору сельскохозяйственного страхования равен 
сумме величин, определенных в отношении всех объектов сельскохозяйственного 
страхования в соответствии с абзацем третьим настояш(его пункта.». 

1.2. Подпункт «а» пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«чрезвычайная ситуация природного характера;». 
1.3. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1. Утрата (гибель) урожая сельскохозяйственной культуры, в том 

числе урожая многолетних насаждений, утрата (гибель) посадок многолетних 
насаждений на земельном участке или его части в результате наступления 
события, предусмотренного абзацем пятым подпункта «а» пункта 2 
настоящего Порядка, устанавливаются комиссией по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при участии руководителя сельскохозяйственной организации, представителей 
органов местного самоуправления и подтверждаются актом, составленным 
страхователем и страховщиком, либо страховщиком на основании 
результатов мониторинга, проведенного с использованием авиационных и 
космических средств.». 

1.4. Пункт 12 после слов «показателей результативности использования 
субсидии» дополнить словами «и показателей, необходимых для достижения 
результатов предоставления субсидии, включая показатели в части 
материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых 
к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при 
возможности такой детализации)». 

1.5. Пункт 17 после слов «и в сроки» дополнить словами «(но не реже 
одного раза в квартал)». 

1.6. В пункте 19 слово «Проверка» заменить словами «Контроль 
(мониторинг)». 



5 

2. Внести в Положение ие отборо рельскохозяйственных 
товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов) 
на возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по 
договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, и 
(или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного 
рыбоводства), являющееся приложением к Порядку (далее - Положение), 
следующие изменения: 

2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала 

приема заявок, размещает на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее 
- единый портал) (в случае проведения отбора в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет») 
или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора 
(с размещением указателя страницы сайта на едином портале), и на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» объявление о проведении отбора (далее соответственно -
официальный сайт, объявление) с указанием в нем: 

сроков проведения отбора; 
даты начала подачи или окончания приема заявок участников отбора, 

которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления; 

результатов предоставления субсидий в соответствии с пунктом И 
Порядка; 

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 
электронной почты Министерства; 

целей предоставления субсидий в соответствии с пунктом 2 Порядка; 
доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный 

бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора; 

требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 5 и 6 
Порядка и перечня документов, предусмотренных пунктами 4 - 6 настоящего 
Положения, представляемых участниками отбора для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям; 

порядка подачи заявок участниками отбора и требований, предъявляемых 
к форме и содержанию заявок в соответствии с пунктами 4-6 настоящего 
Положения; 

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том 
числе основания для возврата заявок, а также порядка внесения изменений 
в заявки; 

правил рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 11 
настоящего Положения; 



порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления; 

срока, в течение которого участник отбора, прошедший отбор, должен 
подписать соглашение, предусмотренное Порядком; 

условий признания участника отбора, прошедшего отбор, 
уклонившимся от заключения соглашения, предусмотренного Порядком; 

даты размещения результатов отбора на едином портале (в случае 
проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на 
котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя 
страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте, которая 
не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора. 

Условия, указанные в объявлении, должны соответствовать настоящему 
Положению и Порядку.». 

2.2. Абзац первый пунктп у4 после слов «на едином портале» дополнить 
словами «(в случае проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или 
на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением 
указателя страницы сайта на едином портале)». 

3. Настоящее постаповленов вступает в силв по истечении десятд дней 
после дня его официального опубликования, за исключением положений 
абзацев первого, седьмого и пятнадцатого пункта 3 Положения (в редакции 
настоящего постановления), которые вступают в силу с 1 января 2024 года. 

Первый 
заместитель Председа И.А. Тумхаджиев 


